
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 110 Rozeslána dne 3. srpna 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

236. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního počtu hodin výuky finan-
covaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem
obcí, ve znění nařízení vlády č. 195/2019 Sb.

237. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné
školní docházky, ve znění pozdějších předpisů

238. Nález Ústavního soudu ze dne 18. července 2023 sp. zn. Pl. ÚS 24/23 ve věci návrhu na zrušení čl. 2 a přílohy č. 1
obecně závazné vyhlášky obce Řepov č. 1/2021, o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitých věcí

239. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

240. Sdě lení Ministerstva vnitra o vyhlášení nových voleb do zastupitelstev obcí a zastupitelstva městské části



236

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 12. července 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního počtu hodin výuky
financovaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř
zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí, ve znění nařízení vlády č. 195/2019 Sb.

Vláda nařizuje podle § 161 odst. 2 zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zá-
kon), ve znění zákona č. 101/2017 Sb. a zákona
č. 284/2020 Sb.:

Čl. I

V § 5 nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení
maximálního počtu hodin výuky financovaného ze
státního rozpočtu pro základní školu, střední školu
a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svaz-
kem obcí, se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Do počtu tříd rozhodných pro stano-
vení výše PHmax podle přílohy č. 1 k tomuto
nařízení se nezapočítávají třídy tvořené pouze žá-
ky vzdělávanými formou individuálního vzdělá-
vání nebo vzdělávanými podle § 38 školského zá-
kona.“.

Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

doc. PhDr. Bek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 236 / 2023Strana 2906 Částka 110



237

VYHLÁŠKA

ze dne 18. července 2023,

kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
stanoví podle § 38 odst. 8 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění
zákona č. 472/2011 Sb. a zákona č. 82/2015 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělá-
vání a některých náležitostech plnění povinné školní
docházky, ve znění vyhlášky č. 454/2006 Sb., vyhláš-
ky č. 256/2012 Sb., vyhlášky č. 197/2016 Sb., vyhláš-
ky č. 243/2017 Sb., vyhlášky č. 140/2018 Sb., vyhláš-
ky č. 196/2019 Sb., vyhlášky č. 271/2021 Sb., vyhláš-
ky č. 250/2022 Sb. a vyhlášky č. 435/2022 Sb., se
mění takto:

1. V § 18 odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Je-li hodnocení žáka vyhotoveno ve slovenském ja-
zyce, překlad do českého jazyka se nevyžaduje.“.

2. V § 18 odst. 3 se za větu druhou vkládá věta
„Je-li doklad o plnění povinné školní docházky žáka
vyhotoven ve slovenském jazyce, překlad do českého
jazyka se nevyžaduje.“.

3. V § 18 se za odstavec 4 vkládají nové od-
stavce 5 a 6, které znějí:

„(5) Žák, který konal zkoušky podle odstav-
ce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné
školní docházky ve škole mimo území České re-
publiky evidován v příslušném ročníku a třídě podle
výsledků zkoušek. Ve školním roce, ve kterém žák
zkoušky nekoná, je evidován podle svého věku.

(6) Žák, který nekonal zkoušky podle odstav-
ce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné
školní docházky ve škole mimo území České re-
publiky evidován v příslušném ročníku a třídě podle
svého věku.“.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

4. V § 18a se za odstavec 2 vkládají nové od-
stavce 3 a 4, které znějí:

„(3) Žák, který konal zkoušky podle odstav-
ce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné
školní docházky formou individuální výuky v zahra-
ničí evidován v příslušném ročníku a třídě podle vý-
sledků zkoušek. Ve školním roce, ve kterém žák
zkoušky nekoná, je evidován podle svého věku.

(4) Žák, který nekonal zkoušky podle odstav-
ce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné
školní docházky formou individuální výuky v zahra-
ničí evidován v příslušném ročníku a třídě podle
svého věku.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstav-
ce 5 a 6.

5. V § 18b odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Je-li vysvědčení žáka ze zahraniční školy na území
České republiky vyhotoveno ve slovenském jazyce,
překlad do českého jazyka se nevyžaduje.“.

6. V § 18b se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Žák je v kmenové škole po dobu plnění
povinné školní docházky v zahraniční škole na
území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. c)
školského zákona evidován v příslušném ročníku
a třídě podle výsledků zkoušek. Ve školním roce,
ve kterém žák zkoušky nekoná, je evidován podle
svého věku. Nekoná-li žák v souladu s § 18c odst. 2
zkoušky, je evidován v příslušném ročníku a třídě
podle svého věku.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

7. V § 18d se vkládá nový odstavec 1, který zní:

„(1) Žák je v kmenové škole po dobu plnění
povinné školní docházky ve škole zřízené při diplo-
matické misi České republiky nebo konzulárním
úřadu České republiky evidován v příslušném roč-
níku a třídě podle svého věku.“.

Sbírka zákonů č. 237 / 2023Částka 110 Strana 2907



Dosavadní text se označuje jako odstavec 2.

8. V § 18e odst. 1 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ ; je-li doklad vyhotoven ve sloven-
ském jazyce, překlad do českého jazyka se nevyža-
duje“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září
2023.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

doc. PhDr. Bek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 237 / 2023Strana 2908 Částka 110



238

Sbírka zákonů č. 238 / 2023Částka 110 Strana 2909



239

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 27. července 2023

o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění
pozdějších předpisů, sděluje, že Dodatek č. 4 ke Kolektivní smlouvě vyššího stupně na roky 2019 – 2024 ze
dne 2. dubna 2019, který byl uzavřen dne 12. dubna 2023 mezi vyššími odborovými orgány – Odborový
svaz Stavba České republiky a Odborový svaz pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravá-
renství Čech a Moravy a organizací zaměstnavatelů – Svaz podnikatelů ve stavebnictví, je s účinností od
prvního dne měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazný i pro další zaměstnavatele s převažující
činností v odvětví označených kódem klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 08.1, 22.23, 23.2, 23.3,
23.5, 23.6, 23.9., 41, 42 a 43.

S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na krajských pobočkách Úřadu práce
České republiky a na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (https://www.mpsv.cz/).

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 239 / 2023Strana 2910 Částka 110



240

SDĚLENÍ

Ministerstva vnitra

ze dne 28. července 2023

o vyhlášení nových voleb do zastupitelstev obcí a zastupitelstva městské části

Ministr vnitra podle § 58 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje na den 9. prosince 2023 nové volby do za-
stupitelstev obcí a zastupitelstva městské části:

obec okres kraj

Buková Plzeň-jih Plzeňský

Mnichov Domažlice Plzeňský

Zahorčice Strakonice Jihočeský

městská část okres kraj

Brno-Jehnice Brno-město Jihomoravský

Ministr:

Mgr. Bc. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 240 / 2023Částka 110 Strana 2911



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2912 Částka 110

8591449 110013

23

ISSN 1211-1244


